110年4月7日
環境與安全衛生中心

速別：普通件

主旨：檢陳本校「110年度第1次職業安全衛生委員會」會議紀錄1
份，如附件，敬請鑒核。

說明：
一、依據「職業安全衛生管理辦法」第12條辦理。
二、本校「110年度第1次職業安全衛生委員會」業於110年4月6

日在三民及民生校區同時以視訊方式召開。
三、本次會議，經出席委員依據「女性勞工母性健康保護實施辦

法」修正條文第3、5、6、7、11、12、16條，以及勞動部
110年2月發佈之「工作場所母性健康保護技術指引」(第二
版)規定討論後，通過修訂「國立臺中科技大學職場母性健
康保護計畫」在案，將循序呈校長核定後，公告實施。

四、會議情形詳如會議紀錄，謹請鈞長核閱。
擬辦：

一、為嚮應節能減碳政策，會議紀錄陳奉核定後，將上傳公告於
環境與安全衛生中心網頁/職業安全衛生委員會會議紀錄，
並以電子郵件傳送各委員及相關單位知照辦理，不另發送紙
本紀錄。

會辦單位：
第一層決行

承辦單位 會辦單位 決行
0407
1611

約　用
技　佐 黃金燕

0407
1653

環境與安全衛

生中心組長江長杰

0407

1707
副教授兼環境與安

全衛生中心主任
藍儒鴻

0408
0836

約　用
組　員羅勻廷

0408
0850專 員詹惠萍

0408
0921

綜合業務組

組　　　長危惠美

0408

1020
教 授 兼
主任秘書 鄭瑞昌

0408

1116校 長 謝俊宏

環安中心        1100005988

裝

訂

線

簽 於

檔　　號： 110/18030100

保存年限： 10年

第1頁　共1頁

1

「110年度第 1次職業安全衛生委員會」會議紀錄

時間：中華民國 110年 4月 6日（星期二）上午 10時

地點：三民校區資訊館 2樓第三會議室、民生校區誠敬二樓會議室

主持人：謝主任委員                          紀錄：黃金燕

出(列)席人員：詳簽到單

壹、主席致詞：

春假後即面臨缺水停水嚴峻的問題，請各單位持續節水措施。這是題外話，

現在言歸正傳，開始今天職業安全衛生委員會議，請環安衛中心開始業務報告。

貳、歷次會議決議事項執行情形：無。

表「編號」欄「110-1」代表 110年度第 1次會議，「A」代表該次會議提案、

「B」代表該次臨時動議，「C」代表該次會議主席裁示事項，「01」「02」「03」……

代表該次會議提案或臨時動議之案次。

參、職業安全衛生業務報告：
法定委員會應

辦事項
擬辦或執行情形說明

權責

單位
完成日

委員名冊變更 1.本次無委員異動。 環安

中心

—

一、對雇主擬

訂之職業

安全衛生

政策提出

建議

1.安全衛生政策暫無修改建議。 環安

中心

－

二、協調、建

議職業安

全衛生管

理計畫

1.110年度職業安全衛生管理計畫經上一期委員會議

審查通過後，已公告在環境與安全衛生中心資訊網站

環安

中心

2/20

三、審議安

全、衛生

教育訓練

實施計畫

1.職業安全衛生教育訓練課程

˙新進人員一般性職業安全衛生訓練(指至環安中心

辦公室上課3小時者)，本季共計27人參與。

˙「勞工健康保護四大計畫」實施分區說明會：

(1)第一場次: 1/26 (二)下午2時至4時在民生校區哈

佛教室舉辦，共計18名教職員工參加。

(2)第二場次：3/30 (二)下午2時至4時在三民校區昌

明樓2F 4201專業教室舉辦，共計53名教職員工參

加。

2.第1季職業安全衛生教育訓練外訓：依教育部、職安

署及臺中巿勞檢處公告課程參訓。

˙由黃金燕(職安回訓時數為1小時)、張庭瑄(職護)參

環安

中心

3/31

3/31

2/22

2

加勞動部職安署於2/22(一) 09:00至12:30在中國

文化大學推廣教育部台中教育中心319教室舉辦

〈110年度「中小企業臨場健康服務補助計畫及系統

操作」教育訓練〉。

3.擬訂職業安全衛生教育訓練：

˙「教育部大專校院校園學習與職業安全衛生管理中

區自主互助聯盟設置與運作計畫」執行「教育部校

園職業安全衛生管理輔導驗證及分區推展計畫」，

委託中國勞工安全衛生管理學會辦理「丙種職業安

全衛生業務主管」2梯次訓練課程(課程全額免費，

各校名額為4名)：

(1)第1梯次：3/29至3/31，由營繕組李杰參訓。

(2)第2梯次：4/7至4/9，由職護張庭瑄、民生校區總

務組施玟卿、美容系黃靜枝等3人參訓(學會已發上

課通知單)。

˙教育部委託財團法人工業技術研究院辦理「110年學

校化學品管理及申報系統操作說明會(第一梯

次)」，由黃金燕報名參加4/20臺北場次(對象為大

專校院)。

˙為建立本校第三類場所之危害鑑別與風險評估管理

文件，預定於4/27(二)下午1時30分至4時30分在第

三會議室舉辦「危害鑑別與風險評估」教育訓練，

本次課程已委由祐昕技術顧問股份有限公司協

辦，參加人員為第二、三類工作場所職安聯絡窗口

(共計41人，名單如附件1)。

四、審議作業

環境監測

計畫、監

測結果及

採行措施

1.110年度上半年作業環境監測預計 5月執行。 環安

中心

5/31

五、審議健康

管理、職

業病預防

及健康促

進事項

1.3/19(五)上午 9時至 12時於昌明樓一樓健康中心，

辦理本年度第 1次特約醫師臨校健康諮詢服務，共有

7名教職員工就診諮詢。

2.1-3月份服務教職員工受傷敷藥服務，共計 9位。

3.1-3月份無新增職場母性健康保護計畫個案。

環安

中心

3/31

六、審議各項

安全衛生

提案

1.本季 1件安全衛生提案(虛驚事件)。

˙3/12(五)20:09健康中心楊護理師留訊息通報，3/12

早上 10:30有學生(企二乙廖○霆，身高約 180cm)

經過翰英樓 1樓較低通道時，頭頂撞擊到約有

0.7x0.2cm傷口，當日中午由家長接到醫院緊急縫

環安

中心

營繕組

3

合。以 line連繫營繕組李組長、校警隊施隊長後，

施隊長立即請中商保全將該通道暫時封閉。隔日

(3/13)，營繕組李組長請廠商到現場勘查，發現靠

排球場側的防撞條上有凸出釘子(沾有血跡及 7～8

根頭髮)，已立即將它拔除。本案尚未結案，待防護

措施完成後，再予以提報。

七、審議事業

單位自動

檢查及安

全衛生稽

核事項

1.為維護作業場所安全，109年度職業安全稽核缺失項

目到3/31止仍有室設系、資工系、營繕組尚未回覆改

善情形，稽核報告如附件2。

環安

中心

3/31

八、審議機

械、設備

或原料、

材料危害

之預防措

施

1.本季共計審查 1 件。

˙品設系購買3台3D列印機，因設計工坊空間有限，已

請該系考量Layout問題。

環安

中心

3/31

九、審議職業

災害調查

報告

1.校區內發生職災件數：本季 3 件。

①11001001 智慧產業學院產學案臨時工林○鐘右

手掌背被機台內部板金割傷，未請假。

②11001002 設計學院創意商品設計系教師張○賓

站在旋轉椅上因重心不穩且輪子未固定，直接摔

落背部撞擊桌角，造成背部左側微紅但無腫傷。

③11003001 衛保組約用人員李○熹到翰英樓1樓丟

中餐便當盒時，穿著藍白夾腳托鞋踢到川堂樓梯

踢面，造成右腳小指骨裂，尚在治療中。

2.交通事故數：本季有 1 件。

①11001003 學務處課指組工讀生謝○霖於1/29上

午8時45分在精武路184號前發生交通事故，未請

假。

3.延續去年的情況，發現部分罹災者或單位仍有延遲

提報，導致後續作業困擾(例職安署職災月統計補申

報、無災害工時申報資訊錯誤、兼任助理薪資重計

及補發等)，爰寄發群組信件加強宣導，請各單位依

「工作者職業災害處理及調查作業說明書」

(454-es-mi3-1)第3.3點「事故調查報告呈核：事故

單位應於8小時內，就目前狀況口頭或電子郵件報知

環境與安全衛生中心，但若為重大職業災害時，須

於2小時內電話通報環境與安全衛生中心；5天內(不

得跨月)提出「職業災害分析調查報告」。」辦理，

環安

中心

3/31

4

並請學權組轉發專兼任助理等周知。

4.無災害工時總累計(自109.09.25起～迄今)：

732,120 小時。

十、考核現場

安全衛生

管理績效

1.本次無報告事項。 環安

中心

—

十一、審議承

攬業務安

全衛生管

理事項

1.本季共進行3次承攬業務安全衛生稽查，仍皆為施工

人員未戴安全帽、未配戴背負式安全帶或使用腰帶

安全帶、非工作人員未聽指揮者勸導自行進出吊掛

作業區域等為主要缺失項目，經告知後立即改善，

環境安全衛生巡檢如附件3、4。

2.擬建議行政單位採購、工程承辦應接受「承攬管理」

安全衛生教育訓練，除加強本身知能也可避免不必

要的災害發生。

環安

中心

3/31

十二、其他有

關職業安

全衛生管

理事項

1.為落實本校校園安全衛生管理，委託祐昕技術顧問

股份有限公司輔導協助辦理第三類事業場所，就其從

事活動（包括例行性與非例行性活動）預計在5月底

前完成危害鑑別與風險評估作業，輔導期程表、分組

討論時間表如附件5、6。

環安

中心

5/31

肆、提案討論：

▲提案一：                        提案單位：環境與安全衛生中心

案由：修訂「國立臺中科技大學職場母性健康保護計畫」，提請討論。

說明：

一、依據「女性勞工母性健康保護實施辦法」修正條文第 3、5、6、7、11、

12、16條，以及勞動部於中華民國 110年 2月所發佈之「工作場所母

性健康保護技術指引」(第二版)規定辦理。

二、檢附修正計畫草案及修正計畫對照表各 1份（如附件 7、8），請參閱。

決議：本案照案通過。

伍、臨時動議：無。

陸、散會(上午 10時 23分)。

	附件
	職場母性健康保護計畫(更新－1100316)
	母性保護計畫衛教單